De filiofamilias milite conveniendo.

8. *Idem lib. 45 ad Edictum.*

Si fortè uxor, vel cognatus, vel quis alius non ex castris notus, filiofamilias donaverit quid vel legaverit, et expresserit nominatim, ut in castrensi peculio habeat, an possit castrensi peculio adgregari? Et non puto. Veritatem enim spectamus, an verò castrensis notitia vel affectio fuit, non quod quis finxit.

De donatione.

9. *Idem lib. 4 Disputationum.*

Proponebatur filiofamilias miles testamento facto extraneum heredem scripsisse, pater deinde superstitè decessisse; pater deliberante herede instituto, et ipse diem functus; deinde heres institutus, repudiasset hereditatem. Quærebatur, ad quem castrense peculium pertineret? Dicebam, castrense peculium filiofamilias, si quidem testatus decessit, quasi hereditatem deferri heredi scripto, sive extraneum scripsit heredem, sive patrem. Sed cum nihil de peculio decernit filius, non nunc obvenisse patri, sed non esse ab eo profectum creditur. Denique si servo filii castrensi libertatem pater adscripserit, moxque filius vivo patre defunctus sit, non impeditur libertas: cum filius patri supervixerit, impediatur libertas. Unde Marcellus putat, necessarium quoque heredem servum filii peculiarem patri existere posse, si filio pater supervixerit. Idem referebam, et si rem peculiarem filii pater legaverit. Nam eodem casu quo libertatem competere diximus, legatum

An sit hereditas, et ad quem pertineat.

quoque vel debebitur, vel impediatur. Quibus ita præmissis, et in proposito dicebam. cum heres non adiit hereditatem, retrò peculium patris bonis accessisse: unde posse dici, etiam aucta patris bona per hanc repudiationem. Nec est novum, ut ex postfacto aliquis successorem habuisse videatur. Nam et si filius ejus qui ab hostibus captus est, decesserit pater captivo vivo: si quidem pater regrederetur, quasi filiusfamilias peculium haberet. Enimvero si ibidem pater decesserit, quasi paterfamilias legitimum habebit successorem; et retrò habuisse creditur ejus successor ea quoque quæ medio tempore filius iste quæsiit: nec heredi patris, sed ipsi filio quæsitæ videbuntur.

l'esclave faisant partie du pécule du fils peut devenir aussi l'héritier nécessaire du père qui survit à son fils. Je répondois de même dans le cas où le père auroit légué toute autre portion du pécule de son fils; car le legs sera dû ou contesté dans les mêmes cas où nous avons dit que la liberté devoit être accordée ou refusée. Ces principes ainsi posés, je disois dans l'espèce, lorsque l'héritier n'a pas accepté la succession, le pécule est entré dans les biens du père par un effet rétroactif de la loi; d'où l'on peut dire que ces biens ont été augmentés par le refus de l'héritier institué; et il n'est pas nouveau dans le droit qu'un homme paroisse avoir eu un successeur par un événement qui survient dans la suite. Car lorsque le fils de celui qui a été pris par les ennemis est mort tandis que son père étoit encore vivant et en captivité, ce père, s'il revient, s'empare des biens de son fils comme d'un pécule. Mais si le père est décédé en captivité, le fils alors aura, comme père de famille, un héritier légitime, et cet héritier semble avoir eu par un effet rétroactif de la loi, ce que le fils a acquis pendant le temps intermédiaire; et ces acquisitions paroîtront avoir été faites non pour l'héritier du père, mais pour le fils lui-même.